Enviamos a REDAÇÃO FINAL dos projetos abaixo relacionados, aprovados por
este Legislativo nas sessões ordinárias realizadas nos dias 21 e 23 de novembro de 2022:

 PROJETO DE LEI Nº 184/2022, que autoriza a abertura de crédito suplementar no
exercício de 2022, no valor de R$ 50.258,92 (cinquenta mil, duzentos e cinquenta e oito
reais e noventa e dois centavos) e dá outras providências.

 PROJETO DE LEI Nº 186/2022, que autoriza abertura de crédito especial no orçamento do
exercício de 2022, no valor de R$ 462.000,00 (quatrocentos e sessenta e dois mil reais) e
dá outras providências.

 PROJETO DE LEI Nº 198/2022, que autoriza a abertura de crédito especial no exercício de
2022, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) e dá outras providências.

 PROJETO DE LEI Nº 199/2022, que dispõe sobre o Serviço de Inspeção Municipal de
Produtos de Origem Animal (SIM/POA) no Município de Pato Branco e dá outras
providências.

 PROJETO DE LEI Nº 200/2022, que autoriza a abertura de crédito suplementar no
orçamento do exercício de 2022, no valor de R$ 1.038.170,00 (um milhão, trinta e oito mil e
cento e setenta reais) e dá outras providências.

Atenciosamente,

Excelentíssimo Senhor
Robson Cantu
Prefeito Municipal
Pato Branco – Paraná

PROJETO DE LEI Nº 184/2022

Autoriza a abertura de crédito suplementar no
exercício de 2022, no valor de R$ 50.258,92
(cinquenta mil, duzentos e cinquenta e oito reais
e noventa e dois centavos) e dá outras
providências.

Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito suplementar no orçamento vigente, no valor
de R$ 50.258,92 (cinquenta mil, duzentos e cinquenta e oito reais e noventa e dois centavos),
conforme a seguir especificado:

Código Especificação Valor (R$)
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 Assistência Social
08.244 Assistência Comunitária
08.244.0022 Assistência Social

[...]

Orçamentárias, instituída pela Lei nº 5.806, de 1º de setembro de 2021, e na Lei Orçamentária
Anual, instituída pela Lei nº 5.867, de 20 de dezembro de 2021.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROJETO DE LEI Nº 186/2022

Autoriza abertura de crédito especial no
orçamento do exercício de 2022, no valor de
R$ 462.000,00 (quatrocentos e sessenta e dois
mil reais) e dá outras providências.

Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito especial no orçamento vigente, no valor de
R$ 462.000,00 (quatrocentos e sessenta e dois mil reais), conforme a seguir especificado:

Código Especificação Valor (R$)
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 Assistência Social
08.244 Assistência Comunitária
08.244.0022 Assistência Social
2.565 Casa de Passagem para Adultos e Famílias

[...]

Orçamentárias, instituída pela Lei nº 5.806, de 1º de setembro de 2021, e na Lei Orçamentária
Anual, instituída pela Lei nº 5.867, de 20 de dezembro de 2021.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROJETO DE LEI Nº 198/2022

Autoriza a abertura de crédito especial no
exercício de 2022, no valor de R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais) e dá outras
providências.

Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito especial no orçamento vigente, no valor de
R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), conforme a seguir especificado:

Código Especificação Valor (R$)
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 Assistência Social
08.244 Assistência Comunitária
08.244.0022 Assistência Social
2.566 FNAS – Emenda Parlamentar – Fundabem Fundação